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بازار دارایی در یک نگاه

بورس به کف رسید؟
بازار سرمایه روز گذشته پس از چند روز اصلاح قیمتی، 
دوباره در مسیر صعودی شاخص کل قرار گرفت 
و شاخص کل با 22 هزار و 155 واحد رشد، دوباره 
به کانال 2 میلیون و 700 هزار واحدی بازگشت. اما 
شاخص کل هم وزن با افت 4دهم درصدی، همچنان 
در مسیر نزولی است. موضوعی که نشان دهنده این 
است که هنوز کلیت بازار به این نتیجه نرسیده که بازار 

می تواند به رونق دوباره برسد.
 خبر ورود دوباره خودرو به بورس کالا و از سویی 
تأیید شدن مجمع ایران خودرو موجب شد تا بورس 
به واسطه حمایت خودرویی ها، از صف فروش 
خارج شده و دوباره در مسیر جهش شاخص کل 
قرار بگیرد، کما اینکه گروه خودرو روز گذشته برترین 
گروه در بین صنایع بود و ارزش معاملات این گروه در 
معاملات روز گذشته، حدود 654 میلیارد تومان بود. 
به هر حال فعالان بازار، معتقدند که کف بازار همین 
جاست و انتظار رونق دوباره بورس و سبزپوشی چند 
ماهه این بازار را دارند و البته طرفداران تحلیل های 
تکنیکال معتقدند که کف بازار اینجا نیست و احتمالاً 
تا شاخص کل کانال 2 میلیون و 500 هزار واحدی 
را تجربه نکند، در مسیر صعود واقعی قرار نخواهد 
گرفت.  امیر ندیری کارشناس بازار سرمایه معتقد 
است که این اتفاق در نهایت به سود اقتصاد ایران 
و بازار سرمایه است و موجب افزایش سود ناشران 
و قیمت سهم  شرکت ها می شود؛ ارز بیشتری به 
کشور وارد می شود و دست رانتی ها از اقتصاد کشور 

کوتا ه تر می شود.

 نرخ 
 درصد تغییر نسبت به روز 

گذشته )ساعت 16:00(

 سکه امامی 
                          

 73,405,000
 0.8 درصد کاهش

 سکه تمام بهار آزادی 
                          

 69,830,000
 0.37 درصد کاهش

 9.1 درصد کاهش11,000,000  حباب سکه امامی 

 بدون تغییر40,800,000  نیم سکه 

 0.49 درصد کاهش20,600,000  ربع سکه 

 1.9 درصد کاهش10,500,000  سکه گرمی 

 هر گرم طلای 18 عیار 
                            

 6,476,500
 0.5 درصد کاهش

 مثقال طلا 
                          

 28,055,000
 0.53 درصد کاهش

 0.5 درصد افزایش2897.62  دلار   اونس طلا 

 0.83 درصد افزایش2,701,040  شاخص کل بورس 

0.21 افزایش90,915دلار بازار آزاد

در لایحه 
بودجه 

سال جاری 
ح  1713 طر

غیرجاری 
وجود دارد که 

اتمام همه 
آنها حدود 
4600 هزار 

میلیارد تومان 
اعتبار نیاز 

دارد و درسال 
1404 صرفاً 

350 هزار 
میلیارد تومان 

آن قابل 
تأمین است

بررسی ها از لایحه بودجه سال آینده نشان 
می دهد، متوسط عمر پروژه های عمرانی 
که در »پیوست یک« این لایحه گنجانده 
شده، به 17 سال رسیده است. اعتبار 
مورد نیاز برای اتمام کار این میزان پروژه 
بر زمین مانده معادل 4 هزار و 600 هزار 
میلیارد تومان است. اما فقط 350 هزار 
میلیارد تومان برای این طرح ها در نظر 
گرفته شده و با چنین روندی، تکمیل آنها 

13 سال زمان می برد.
طرح های عمرانی که عنوان آن در 
بودجه های سالانه »طرح های تملک 
دارایی های سرمایه ای« است، شامل 
پروژه های ملی و استانی است. در میان 
انبوه مشکلاتی که طرح های عمرانی با 
آن روبه روست، مسأله کمبود اعتبار و 
همچنین عدم تخصیص اعتبارات مصوب، 
از مشکلات اساسی است. بودجه های 
عمرانی در دولت های مختلف به بهانه 
کسری بودجه، همواره کمترین تخصیص 
را دارد. از همین رو، دقت و واقع بینی 
در برنامه ریزی مالی این طرح ها که در 
سند بودجه منعکس می شود، ضرورت 

ویژه ای دارد.
 

ح های عمرانی  طر
در بودجه 1404

گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد، در لایحه بودجه سال 1404، کل 
اعتبارات طرح های عمرانی در مصارف 
عمومی دولت برابر 600 هزار میلیارد تومان 
است که شامل 388 هزار میلیارد تومان 
طرح های دستگاه های اجرایی ملی، 94 
هزار میلیارد تومان اعتبار دستگاه های 
اجرایی محلی در استان ها و 117 هزار 
میلیارد تومان اعتبارات ردیف های متفرقه 
است. به این ترتیب 65 درصد از بودجه 
عمرانی مربوط به طرح های ملی، 16 
درصد مربوط به ردیف های متفرقه و 19 

درصد مربوط به طرح های استانی است.
از  قابل توجهی  بخش  البته 
سرمایه گذاری های زیرساختی در کشور 
و طرح های عمرانی بزرگ از طریق 
شرکت های دولتی انجام می شود که 
بودجه آنها خارج از بودجه عمومی دولت 
مورد بررسی قرار می گیرد و اعداد و ارقام 
آن در بودجه عمومی لحاظ نشده است. 

به طور مشخص در لایحه بودجه سال 
آینده بالغ بر 1200 هزار میلیارد تومان 
هزینه سرمایه ای برای شرکت های دولتی 
پیش بینی شده است که بخشی از آن 
)حدود 156 هزار میلیارد تومان( از طریق 
بودجه عمومی دولت و بقیه آن از طریق 
منابع داخلی خود این شرکت ها تأمین 
می شود. بنابراین علاوه بر رقم 600 هزار 
میلیارد تومانی که در مصارف عمومی 
دولت برای طرح های عمرانی در نظر 
گرفته شده است، پیش بینی شده حدود 
1200 هزار میلیارد تومان دیگر نیز توسط 
شرکت های دولتی سرمایه گذاری شود. 
علاوه بر این، شهرداری های کشور نیز در 
سرمایه گذاری های عمومی نقش دارند 
که بودجه آنها مستقل از بودجه دولت 
بوده و ارقام آن در بودجه عمومی لحاظ 

نمی شود.
همچنین بر اساس قانون »استفاده 

متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه 
و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق 
کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و 
عدالت«، علاوه بر ارقام ذکر شده، 110 هزار 
میلیارد تومان دیگر برای اعتبارات عمرانی 
دستگاه های اجرایی محلی در استان ها 
در نظر گرفته می شود. این رقم از سرجمع 
اعتبارات بودجه عمومی دولت کسر و به 
اعتبارات عمرانی استانی اضافه می شود. 
بخشی از منابع دستگاه های اجرایی کشور 
که تحت عنوان منابع اختصاصی شناخته 
می شود نیز می تواند به مصارف سرمایه ای 
این دستگاه ها اختصاص یابد. در لایحه 
بودجه 1404 این رقم برابر 40 هزار میلیارد 

تومان است.

 رشد اعتبارات
از محل منابع عمومی

در لایحه بودجه 1404 میزان اعتبارات 

عمرانی از محل منابع عمومی نسبت به 
قانون بودجه 1403 حدود 50 درصد رشد 
داشته است، اما سهم این اعتبارات از کل 
منابع و مصارف عمومی دولت در لایحه 
بودجه سال 1404 حدود 12 درصد است 
که نسبت به قوانین بودجه سال های 
قبل به طور قابل توجهی کمتر است. بر 
اساس این گزارش، سهم اعتبارات مصوب 
عمرانی در سال های اخیر روند کاهشی 
داشته و این نسبت در قانون بودجه 1404 
به کمترین مقدار خود در 10 سال اخیر 

رسیده است.

ح های عمرانی  بودجه طر
استانی

یکی از نقاط قوت بودجه های عمرانی در 
سال 1403 و 1404، کاهش سهم ردیف های 
متفرقه در لایحه و اضافه شدن اعتبارات 
آن به طرح های مشخص و شفاف هر 

 طرحهایی که قرار بوده در هر سال به اتمام برسند، ولی در بودجه سال بعد استمرار پیدا کرده است )درصد(

با روند بودجه ریزی کنونی، تکمیل پروژه های نیمه کاره 13 سال زمان می برد

انباشت 1713 طرح عمرانی 
روی دست دولت

دستگاه است که این تغییر شفافیت بیشتر 
بودجه عمرانی را در پی دارد. بر طبق 
گزارش بررسی بودجه عمرانی سال آینده، 
سهم اعتبارات ملی اندکی کاهش یافته 
و سهم اعتبارات استانی از کل اعتبارات 
عمرانی افزایشی است. با در نظر گرفتن 
اعتبارات قانون استفاده متوازن)3 درصد 
کل بودجه عمومی( و اعتبارات طرح های 
ملی واگذار شده به استان، سهم استان ها 
از اعتبارات عمرانی مصوب به نزدیک 28 

درصد خواهد رسید.
 

ح ها بازنگری در طر
با طولانی شدن روند تکمیل طرح های 
عمرانی و انتقال این طرح ها به سال های 
بعد، در بودجه سال آینده 20 درصد 
طرح ها از نظر تعداد و 11 درصد از نظر 
بودجه اختصاص یافته، سرمایه گذاری 
جدید محسوب نمی شوند. در میان 
پروژه های عمرانی غیرجاری نیز در بودجه 
سال آینده، طرح هایی دیده می شود که 
متعلق به 20 سال پیش است. مشخص 
است که به دلیل تغییر و تحولات مختلف 
اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و اقلیمی 
در کنار توسعه فناوری، این طرح ها 
بعید است مطابق نیازهای امروز کشور 
باشند. همچنین روشن است که به دلیل 
تغییرات برنامه های توسعه و سایر اسناد 
بالادستی در کشور طی 20 سال گذشته 
این طرح ها نیازمند بازنگری و غربالگری 

جدی هستند.
 

ح غیرجاری انباشت 1713 طر
همچنان مهم ترین چالش در برنامه ریزی 
و مدیریت طرح های عمرانی دولت، 
ناکارآیی مصارف عمومی و تعداد بالای 
طرح هایی است که بدون پیشرفت 
قابل توجه از سالی به سال دیگر منتقل 
می شوند. در لایحه بودجه سال جاری 
1713 طرح غیرجاری وجود دارد که اتمام 

همه آنها حدود 4600 هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد و درسال 1404 صرفاً 350 
هزار میلیارد تومان آن قابل تأمین است. 
به این ترتیب، حدوداً 13 سال زمان برای 

اتمام این طرح ها لازم است.
 لایحه بودجه سال 1404 در راستای 
غربالگری طرح ها و تمرکز منابع در 
طرح هایی با بازده اجتماعی بالا ،گام 
مؤثری برنداشته است. توزیع منابع 
محدود بودجه ای به این حجم از طرح ها 
که زمان زیادی از انجام مطالعات توجیهی 
آنها گذشته است، یکی از عوامل ناکارآیی 
مصارف عمومی در حوزه اعتبارات عمرانی 

است.
 

ح های عمرانی  89 درصد طر
امسال به سال بعد می رود

از مجموع 1713 طرح عمرانی غیرجاری، 
براساس برآوردهای سازمان برنامه و 
بودجه کشور، قرار است 7 طرح در سال 
1404 به اتمام رسیده و عمده طرح ها تا 
پایان سال 1407 تکمیل شوند. با وجود این 
و با در نظر گرفتن روند تخصیص اعتبارات 
عمرانی در سال های اخیر، بعید است 
طرح ها در زمان مشخص شده تکمیل 
شوند. گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
نشان می دهد، در سال 1403 حدود 89 
درصد طرح ها برخلاف برنامه ریزی اولیه 

به اتمام نمی رسد.
ح های  یکی از عوامل انباشت طر
نیمه تمام در کشور، عدم رعایت دقیق 
مراحل مقدماتی در تعریف و تصویب 
طرح های عمرانی است. بی توجهی به 
مطالعات توجیهی طرح ها و عدم انتشار 
آنها )با وجود الزامات قانونی متعدد( 
موجب شده تعریف و تصویب طرح ها 
تحت تأثیر عواملی خارج از حوزه فنی 
و اقتصادی قرار گرفته و کشور را درگیر 
مسأله سرمایه گذاری های بدون بازگشت 

کرده است.

گزارش

گروه اقتصادی


